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PRÓ LO GO

El ob je ti vo de este li bro es ana li zar las dis po si cio nes de las nor mas
del im pues to a las ga nan cias, cen tran do nues tro es tu dio en el tra ta -
mien to im po si ti vo de las ren tas de la cuar ta ca te go ría, es de cir las pro -
ve nien tes del tra ba jo per so nal eje cu ta do en re la ción de de pen den cia,
por ju bi la cio nes, pen sio nes, re ti ros y de sem pe ño de car gos pú bli cos, et -
cé te ra.

Para al can zar el ob je ti vo plan tea do, co men ta re mos los as pec tos in -
he ren tes a la de ter mi na ción de la obli ga ción tri bu ta ria, ha cien do hin -
ca pié en el ré gi men de re ten ción es ta ble ci do por la Re so lu ción Ge ne ral
Nº 4003 (A.F.I.P.).

Ade más, en el pe río do fis cal 2019, las de duc cio nes per so na les a
com pu tar han su fri do mo di fi ca cio nes en el trans cur so del año que im -
pli can un re cálcu lo y de vo lu ción de lo re te ni do en exceso

En esta quin ta edi ción, ana li za re mos el ré gi men de re ten ción para
am bos pe río dos, ya que para el pe río do fis cal 2019 la li qui da ción anual 
esta ven cien do a fi nes de mayo de 2020, y en el caso del pe río do fis cal
2020 de be mos rea li zar mes a mes el cálcu lo de la re ten ción del im pues to 
a las ga nan cias.

Para ello di vi di mos el pre sen te tra ba jo en cin co ca pí tu los, con los si -
guien tes te mas:

u Impues to a las Ga nan cias. Ca rac te rí si ti cas Gene ra les



u Con cep tos Re mu ne ra ti vos o No Remunerativos Vs. Ga nan cias
Gra va das o Exentas

u Ré gi men de Re ten ción. Re so lu ción Ge ne ral Nº 4003

u Ca sos Prácti cos

u Ta blas de De du cio nes Per so na les y Es ca las Apli ca bles.

u Con sul tas fre cuen tes

Con este ma te rial, ade más, ten drá ac ce so  a la ac tua li za ción per ma -
nen te del ma te rial por in ter net, in gre san do a www.li bro sac tua li za -
dos.com.ar. Allí po drá con sul tar cual quier cam bio o no ve dad que se
pro duz ca una vez im pre so el li bro y por el tér mi no de un año o has ta que
se edi te una nue va edi ción.

Espe ra mos que es tas pá gi nas sean de uti li dad para todo aquel in te -
re sa do en el tema.

LA EDITORIAL
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CAPÍTULO 1

Impuesto a las Ganancias.
Características Generales

1. INTRODUCCIÓN

El ob je ti vo de este capítulo es co men tar las normas del impues to a las 
ga nan cias, en fo can do el aná li sis en el tra ta mien to im po si ti vo de las
rentas pro ve nien tes del tra ba jo per so nal rea li za do en re la ción de de pen -
den cia, de ju bi la cio nes, pen sio nes, re ti ros, de sem pe ño de car gos pu bli -
cos; para lue go po der apli car el ré gi men re ten ción del gra va men para
di chas ga nan cias.

2. SUJETO Y OBJETO DEL IMPUESTO

Para las per so nas fí si cas y su ce sio nes in di vi sas las ga nan cias que
que dan al can za das por este im pues to son aque llas que sean pe rió di cas,
dan do ori gen a la per ma nen cia de la fuen te que las pro du ce y a su ha bi li -
ta ción.

Por lo tan to, si una per so na fí si ca per ci be una ga nan cia por úni ca vez, 
como no es un in gre so pe rió di co y ha bi tual, ese in gre so no es ta rá al can -
za do por el gra va men.

No obs tan te lo co men ta do en los pá rra fos an te rio res, el in ci so 3) a 5)
del ar tícu lo 2º de la Ley de Impues to a las Ga nan cias, t.o. De cre to N°
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824/2019, es ta ble ce ex cep cio nes a es tos cri te rios de de ter mi na ción de
ga nan cias al dis po ner que es ta rán al can za dos por el im pues to, cual quie -
ra sea el su je to que las ob ten gas las si guien tes ren tas o re sul ta dos:

u Inci so 3) Bie nes mue bles amor ti za bles: Las ga nan cias ob te ni das
por la ena je na ción de es tos bie nes, es ta rán al can za das sin im por tar
si para el per cep tor de los mis mos es un in gre so pe rió di co y ha bi tual
o no.

u Inci so 4) Accio nes, tí tu los, mo ne das di gi ta les y de más va lo res:
Los re sul ta dos ob te ni dos por cual quier su je to, aún cuan do no sea
ha bi tua lis ta en es tas ac ti vi da des y ope ra cio nes, por la ena je na ción
de:

u Accio nes,

u Va lo res re pre sen ta ti vos y cer ti fi ca dos de de pó si to de ac cio nes y
de más va lo res,

u Cuo tas y par ti ci pa cio nes so cia les —in clui das cuo ta par tes de
fon dos co mu nes de in ver sión y cer ti fi ca dos de par ti ci pa ción de
fi dei co mi sos fi nan cie ros y cual quier otro de re cho so bre fi dei co -
mi sos y con tra tos si mi la res—, 

u Mo ne das di gi ta les,

u Tí tu los, bo nos, y

u De más va lo res

El ar tícu lo 9º del De cre to Re gla men ta rio de la Ley de Impues to a
las Ga nan cias, De cre to Nº 862/2019 dis po ne que se en ten de rán
como "de más va lo res", a los tí tu los va lo res emi ti dos en for ma
car tu lar y a to dos aque llos va lo res in cor po ra dos a un re gis tro de
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ano ta cio nes en cuen ta, in clu yen do los va lo res de cré di to o re pre -
sen ta ti vos de de re chos cre di to rios, con tra tos de in ver sión o de re -
chos de cré di to ho mo gé neos y fun gi bles, emi ti dos o agru pa dos
en se rie y ne go cia bles en igual for ma y con efec tos si mi la res a los 
tí tu los va lo res, que por su con fi gu ra ción y ré gi men de trans mi -
sión sean sus cep ti bles de trá fi co ge ne ra li za do e im per so nal en
los mer ca dos au to ri za dos por la Co mi sión Na cio nal de Va lo res,
ade más de los che ques de pago di fe ri do, cer ti fi ca dos de de pó si -
tos a pla zo fijo, fac tu ras de cré di to, cer ti fi ca dos de de pó si to y
wa rrants, pa ga rés, le tras de cam bio, le tras hi po te ca rias y to dos
aque llos tí tu los sus cep ti bles de ne go cia ción se cun da ria en ta les
mer ca dos.

No que dan com pren di dos den tro de este con cep to, los con tra tos
de fu tu ros, los con tra tos de op cio nes y los con tra tos de de ri va dos
en ge ne ral que se re gis tren con for me la re gla men ta ción de la Co -
mi sión Na cio nal de Va lo res

Como ve mos, aho ra que dan gra va dos, sin im por tar el su je to que
los ob ten gas los re sul ta dos por la ena je na ción de más tí tu los y
va lo res, de jan do a to dos den tro del ob je to de la Ley de Impues to
a las Ga nan cias.

Qui zás el más no ve do so, ya que por pri me ra vez se le gis la so bre
el tema, es el de gra var los re sul ta dos pro ve nien tes de la com pra
y ven ta de mo ne das di gi ta les, te nien do en cuen ta el auge que esta 
te nien do este tipo de in ver sio nes.

u Inci so 5) Inmue bles y de re chos so bre in mue bles: los re sul ta dos
por la ena je na ción de in mue bles y de la trans fe ren cia de de re chos
so bre in mue bles, cual quie ra sea el su je to que las ob ten ga, es ta rán al -
can za das sin im por tar si para el per cep tor de los mis mos es un in gre -
so pe rió di co y ha bi tual o no.
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Por este in ci so, que dan al can za das por el im pues to a las ga nan -
cias las ven tas de in mue bles, rea li za das por per so nas hu ma nas
y/o su ce sio nes in di vi sas –sal vo que se tra te de la casa ha bi ta -
ción– siem pre que el ena je nan te o ce den te hu bie ra ad qui ri do el
bien a par tir del 1° de ene ro de 2018 –en los tér mi nos que al res -
pec to es ta blez ca la re gla men ta ción–, o, en caso de bie nes re ci bi -
dos por he ren cia, le ga do o do na ción, cuan do el cau san te o
do nan te lo hu bie se ad qui ri do con pos te rio ri dad a esta úl ti ma fe -
cha. En es tos ca sos, es tas ope ra cio nes no es ta rán al can za das por
el im pues to a la trans fe ren cia de in mue bles (Tí tu lo VII de la Ley
N° 23.905).

Caso con tra rio, es de cir si el in mue ble a ven der fue ad qui ri do por 
el ena je nan te o ce den te an tes del 1° de ene ro de 2018, la ope ra -
ción es ta rá no gra va da por el im pues to a las ga nan cias y al can za -
da por el im pues to a la trans fe ren cia de in mue bles (Tí tu lo VII de
la Ley N° 23.905), de bien do el es cri ba no re te ner el quin ce por
mil del va lor de ven ta (va lor de es cri tu ra ción).

Por este mo ti vo, las per so nas fí si cas y su ce sio nes in di vi sas re si den tes 
en el país de be rán de ter mi nar el im pues to a las ga nan cias, por las ren tas
ob te ni das en el país y en el ex te rior –con cep to de ren ta mun dial–. En
caso de ob tener ga nan cias en el ex te rior po drán to mar como pago a
cuen ta del im pues to de ter mi na do, el gra va men pa ga do en el ex te rior por 
im pues tos aná lo gos has ta el mon to del au men to del gra va men pro ve -
nien te de la in cor po ra ción de di chas ren tas.

Tam bién se con si de ran re si den tes en el país a las per so nas que se en -
cuen tran en el ex tran je ro al ser vi cio de la Na ción, pro vin cias o mu ni ci -
pa li da des, y a los fun cio na rios de na cio na li dad ar gen ti na que ac túen en
or ga nis mos in ter na cio na les en los cua les el país sea es ta do miem bro.
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Por el con tra rio, los su je tos no re si den tes en el país in gre sa rán el im -
pues to so la men te por los be ne fi cios ob te ni dos en el país –fuen te ar gen ti -
na–.

Entran do ya en el tema que nos ocu pa en esta opor tu ni dad, las ga nan -
cias pro ve nien tes del de sem pe ño del tra ba jo per so nal efec tua do en re la -
ción de de pen den cia –suel do, ju bi la cio nes, et cé te ra–, se en cuen tran
al can za das por las dis po si cio nes de los ar tícu los 1º y 2º de la Ley de
Impues to a las Ga nan cias, que co men ta ra mos pre ce den te men te.

Estas ga nan cias son cla si fi ca das como rentas de la cuar ta ca te go ría, 
se gún lo dis pues to por el 82, in ci sos a), b), c) y e) de la Ley de Impues to
a las ga nan cias.

3. FUENTE

Para de ter mi nar la fuen te de ga nan cias exis ten dos cri te rios sus cep ti -
bles de ser adop ta dos:

u Ren ta mun dial: Este cri te rio otor ga pre pon de ran cia al do mi ci -
lio, re si den cia o na cio na li dad del su je to pa si vo del im pues to.

u Te rri to ria li dad en la fuen te: Se gún este cri te rio la gra va bi li dad
de una ren ta se de fi ne en fun ción de la ubi ca ción te rri to rial de la
fuen te que la pro du ce.

3.1. Ganancias de fuente argentina

El ar tícu lo 5º de la Ley de Impues to a las Ga nan cias de fi ne en for ma
ge ne ral como ga nan cias de fuen te ar gen ti na, sin im por tar cual es el do -
mi ci lio, na cio na li dad o re si den cia de los su je tos que las ob ten gan, ni el
lu gar de ce le bra ción de los con tra tos, a:

APLICACION TRIBUTARIA S.A. Rentas de la Cuarta Categoría / 15

CAPÍTULO 1



u Las que ten gan su ori gen en bie nes si tua dos, co lo ca dos o uti li za -
dos eco nó mi ca men te den tro del país.

u Las pro ve nien tes de ac tos, ac ti vi da des rea li za das o he chos
ocu rri dos den tro del país.

Como ve mos nues tra le gis la ción adop ta el cri te rio de ren ta mun dial
para los re si den tes en el país y el cri te rio de te rri to ria li dad en la fuen te
para los re si den tes en el ex te rior.

De este modo el de sem pe ño del tra ba ja dor en re la ción de de pen den -
cia será ga nan cia de fuen te ar gen ti na en tan to pro ven ga de la rea li za ción
de la men cio na da ac ti vi dad en el te rri to rio na cio nal, sin te ner en cuen ta
la na cio na li dad, do mi ci lio o re si den cia del con tri bu yen te.

Ade más, te ne mos ca sos pun tua les en los cua les la Ley de Impues to a
las Ga nan cias de ter mi na a qué se con si de ra ga nan cias de fuen te ar gen ti -
na. Re la cio na dos con el tema que es ta mos ana li zan do en esta opor tu ni -
dad tenemos:

u Ho no ra rios u otras re mu ne ra cio nes re ci bi das del o en el ex te -
rior: El ar tícu lo 13 de la Ley de Impues to a las Ga nan cias dis po -
ne que se con si de ra rán ga nan cia de fuen te ar gen ti na, los suel dos
u ho no ra rios de los di rec to res, con se je ros o miem bros de otros
or ga nis mos de em pre sas o en ti da des cons ti tui das o do mi ci lia das
en el país, que pres ten sus ser vi cios des de el ex tran je ro.

Ade más, dis po ne que los ho no ra rios por ase so ra mien to téc ni co,
fi nan cie ro, et cé te ra, pres ta dos des de el ex te rior son ga nan cia de
fuen te ar gen ti na, de bi do a que su uti li za ción eco nó mi ca tie ne lu -
gar den tro del te rri to rio del país.

u Re pre sen tan tes ofi cia les del Esta do en el ex tran je ro: El ar -
tícu lo 21 de la Ley de Impues to a las Ga nan cias es ta ble ce que se
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con si de ra rán ga nan cia de fuen te ar gen ti na los suel dos u otras re -
mu ne ra cio nes que el Esta do abo na a sus re pre sen tan tes ofi cia les
en el ex tran je ro o otras per so nas a quie nes en co mien de la rea li za -
ción de fun cio nes fue ra del país.

Tam bién se con si de rarán ga nan cias de fuen te ar gen ti na las su mas
percibidas en con cep to de suel dos por per so nas que ac túen tran si to ria -
men te en el país, cuan do para cum plir sus fun cio nes per ma nez can en el
país un pe río do su pe rior a seis (6) me ses en el año fis cal.

Por úl ti mo, de be mos te ner en cuen ta que si la ac ti vi dad per so nal en
re la ción de de pen den cia es realizada en el ex tran je ro en for ma per ma -
nen te, las re mu ne ra cio nes per ci bi das no es tarán su je tas al im pues to a las 
ga nan cias en la par te pro por cio nal al tiem po en que efec túo la ac ti vi dad
fue ra del país.

4. AÑO FISCAL

El ar tícu lo 24 de la Ley de Impues to a las Ga nan cias es ta ble ce que el
año fis cal o pe río do fis cal, co mien za el 1º de ene ro y fi na li za el 31 de di -
ciem bre.

5. MÉTODO DE IMPUTACIÓN

La Ley del Im pues to a las Ga nan cias es ta ble ce dos mé to dos para
impu tar las ga nan cias y gas tos, a sa ber:

u Mé to do de lo de ven ga do: con sis te en asig nar las ga nan cias y los 
gas tos en fun ción del trans cur so del tiem po, sin im por tar si los
mis mos han sido co bra dos o pa ga dos.

u Mé to do de lo per ci bi do: con sis te en asig nar los mis mos al pe -
río do fis cal en que efec ti va men te se co bra ron o pa ga ron, ya sea
en efec ti vo o en es pe cie. Tam bién, se con si de ran per ci bi das las
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ren tas que es tan do dis po ni bles, han sido acre di ta das en la cuen ta
par ti cu lar del ti tu lar, o que con su au to ri za ción –ex pre sa o tá ci ta– 
se ha yan rein ver ti do, acu mu la do, ca pi ta li za do, pues to en re ser va
o en un fon do de amor ti za ción o de se gu ro u otra for ma de dis po -
si ción.

El in ci so b) del ar tícu lo 24 de la Ley de Impues to a las Ga nan cias
establece que las ga nan cias de cuar ta ca te go ría se im pu tan al año fis cal
en el que hu bie ran sido per ci bi das.

Para que la im pu ta ción de las re mu ne ra cio nes per ci bi das sea co rrec -
ta, debe pres tar se es pe cial aten ción a la do cu men ta ción del pago. En el
caso de los em plea dos en re la ción de de pen den cia, el do cu men to que
res pal da el pago de la re tri bu ción es el re ci bo de suel do. 

El re ci bo de suel do emi ti do por el em plea dor debe con te ner –ade más
de los da tos del tra ba ja dor– el de ta lle pre ci so de to dos los con cep tos que
se abo nan, los des cuen tos que se le prac ti can, la fir ma del em plea do y
prin ci pal men te la fe cha efec ti va de pago. Este do cu men to para ser vá li -
do como prue ba de pago de los ha be res debe com ple men tar se con la co -
rres pon dien te ór den de pago, transferencia de fon dos a la cuen ta
co rrien te ban ca ria, et cé te ra.

5.1. Si tua cio nes particulares

5.1.1. Jubilaciones o pensiones. Desempeño de cargo público.
Trabajo en relación de dependencia

Cuan do en un año fis cal se per ci ban ga nan cias que pro ven gan de ju -
bi la cio nes, pen sio nes, de sem pe ño de car gos pú bli cos o tra ba jos en re la -
ción de de pen den cia que se ha yan de ven ga do en ejer ci cios an te rio res
(ejem plo: re troac ti vos), las mis mas po drán im pu tar se a los ejer ci cios
que co rres pon den.
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Que re mos acla rar que el uso de esta op ción, im pli ca la re nun cia a la
pres crip ción ga na da.

5.1.2. Planes de seguro de retiro privado

En el caso de pla nes de se gu ro de re ti ro pri va dos ad mi nis tra dos por
en ti da des bajo el con trol de la Su pe rin ten den cia de Se gu ros, se con si de -
ra rán per ci bi dos sólo cuan do se co bren:

u Los be ne fi cios pro ve nien tes del cum pli mien to de los re qui si tos
del plan.

u Los res ca tes por el re ti ro del ase gu ra do del plan sin im por tar cual 
fue la cau sa.

6. GANANCIAS EXENTAS

El in ci so i) del ar tícu lo 26 de la Ley de Impues to a las Ga nan cias
establece que es ta rán exen tos del im pues to a las ga nan cias los si guien -
tes con cep tos:

u Inte re ses re co no ci dos en sede ju di cial o ad mi nis tra ti va como ac -
ce so rios de cré di tos la bo ra les.

u Indem ni za cio nes por an ti güe dad en los ca sos de des pi dos y las
que se per ci ben en for ma de ca pi tal o ren ta por cau sas de muer te
o in ca pa ci dad pro du ci da por ac ci den te o en fer me dad, ya sea que
los pa gos se efec túen se gún lo dis pues to en las le yes ci vi les y es -
pe cia les de pre vi sión so cial o como con se cuen cia de un con tra to
de se gu ro.
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